
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Αναμόρφωση των εγκεκριμένων αναλυτικών 

προϋπολογισμών των λοιπών φορέων της Γενικής 
Κυβέρνησης, πλην ΟΤΑ.

2	 Καθορισμός των απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για την υποβολή αιτήματος έγκρισης του Ειδικού 
Κανονισμού Λειτουργίας Τουριστικού Λιμένα.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2/98240/ Δ.Π.Γ.Κ.	 (1)
Αναμόρφωση των εγκεκριμένων αναλυτικών 
προϋπολογισμών των λοιπών φορέων της Γενι-
κής Κυβέρνησης, πλην ΟΤΑ.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου 63 και το άρθρο 173 του 

ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

2. Το Μέρος Α’ του ν. 4972/2022 «Εταιρική διακυβέρ-
νηση των Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσίου και των 
λοιπών θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας Συμμετοχών 
και Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών του Δημοσίου 
σε ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την Ελληνική 
Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολόγηση της 
έναντι του Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστοληπτι-
κής ικανότητας φυσικών και νομικών προσώπων και σύ-
σταση Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιολόγησης, 
ίδρυση και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου Πιστώσεων, 
Συμπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός οικονο-
μικού έτους 2022 και λοιπές διατάξεις οικονομικού και 
αναπτυξιακού χαρακτήρα» (Α’ 181).

3. Τον ν. 3429/2005 «Δημόσιες Επιχειρήσεις και Οργα-
νισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α’ 314).

4. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

5. Την περ. θ) της παρ. 2 του άρθρου 5 και την περ. β) 
της παρ. 2 του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυ-
πογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές δια-
τάξεις» (Α’ 131).

6. Τα άρθρα 75 - 80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Δια-
κυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

7. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

8. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

11. Την ανάγκη καθορισμού ενιαίου πλαισίου αναμόρ-
φωσης των εγκεκριμένων αναλυτικών προϋπολογισμών 
των λοιπών φορέων της Γενικής Κυβέρνησης, πλην των 
Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ), με σκοπό την 
εξασφάλιση της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης και 
της απρόσκοπτης εκτέλεσης των προϋπολογισμών τους.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού ή του προϋπολογισμού των λοιπών φορέων 
της Γενικής Κυβέρνησης.

13. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θε-
σπίζεται νέα διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο: 
«Αναμορφώσεις των εγκεκριμένων αναλυτικών προϋπο-
λογισμών των λοιπών φορέων της Γενικής Κυβέρνησης, 
πλην ΟΤΑ», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Πεδίο εφαρμογής

Το πεδίο εφαρμογής της παρούσας απόφασης περι-
λαμβάνει τους λοιπούς φορείς της Γενικής Κυβέρνησης, 
πλην των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ), και 
ειδικότερα περιλαμβάνει τα Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου 
Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.), συμπεριλαμβανομένων των Οργα-
νισμών Κοινωνικής Ασφάλισης - Ο.Κ.Α. (ασφαλιστικά 
ταμεία, οργανισμοί απασχόλησης και οργανισμοί πα-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7191

86951



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86952 Τεύχος B’ 7191/31.12.2025

ροχής υπηρεσιών υγείας), τα Νομικά Πρόσωπα Ιδιωτικού 
Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.) και τις Ανεξάρτητες Αρχές με νομική 
προσωπικότητα, εφόσον οι ανωτέρω φορείς έχουν ταξι-
νομηθεί στο Μητρώο Φορέων της Γενικής Κυβέρνησης.

Άρθρο 2 
Ορισμοί

Για τους σκοπούς της παρούσας απόφασης ως ανα-
μόρφωση προϋπολογισμού ορίζεται η οποιαδήποτε, 
κατά τη διάρκεια του οικονομικού έτους, μεταβολή 
του εγκεκριμένου αναλυτικού προϋπολογισμού του 
φορέα, συμπεριλαμβανομένης της μεταφοράς πι-
στώσεων μεταξύ των πηγών προέλευσης πίστωσης 
(Τακτικός Προϋπολογισμός, Προϋπολογισμός Δημο-
σίων Επενδύσεων - εθνικό και συγχρηματοδοτούμενο 
σκέλος - Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας/ΤΑΑ), 
και ειδικότερα:

α) Η ανακατανομή πιστώσεων στο σκέλος των εξό-
δων από Αναλυτικό Λογαριασμό Εξόδου σε Αναλυτικό 
Λογαριασμό Εξόδου προκειμένου περί Νομικών Προσώ-
πων Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) ή από δευτεροβάθμιο 
λογαριασμό γενικής λογιστικής σε δευτεροβάθμιο λο-
γαριασμό γενικής λογιστικής προκειμένου περί Νομι-
κών Προσώπων Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), χωρίς να 
μεταβάλλεται το συνολικό ύψος των πιστώσεων στο 
σκέλος των εξόδων του εγκεκριμένου αναλυτικού προ-
ϋπολογισμού και συνεπώς ούτε το αρχικά εγκεκριμένο 
δημοσιονομικό αποτέλεσμα,

β) η ανακατανομή των προβλεπόμενων εσόδων από 
Αναλυτικό Λογαριασμό Εσόδου σε Αναλυτικό Λογαρια-
σμό Εσόδου προκειμένου περί Νομικών Προσώπων 
Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) ή από δευτεροβάθμιο λο-
γαριασμό γενικής λογιστικής σε δευτεροβάθμιο λογα-
ριασμό γενικής λογιστικής προκειμένου περί Νομικών 
Προσώπων Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), χωρίς να μετα-
βάλλεται το συνολικό ύψος των εσόδων του εγκεκριμέ-
νου αναλυτικού προϋπολογισμού και συνεπώς ούτε το 
αρχικά εγκεκριμένο δημοσιονομικό αποτέλεσμα,

γ) η αύξηση ή η μείωση του συνολικού ύψους των 
εσόδων ή και του συνολικού ύψους των πιστώσεων 
στο σκέλος των εξόδων του εγκεκριμένου αναλυτικού 
προϋπολογισμού, η οποία επιφέρει ή όχι μεταβολή 
του αρχικά εγκεκριμένου δημοσιονομικού αποτελέ-
σματος.

Άρθρο 3 
Αναμόρφωση εγκεκριμένων αναλυτικών 
προϋπολογισμών με βελτίωση ή τήρηση 
του αρχικά εγκεκριμένου δημοσιονομικού 
αποτελέσματος

1. Οι εγκεκριμένοι αναλυτικοί προϋπολογισμοί των 
φορέων δύναται να αναμορφώνονται, κατά τη διάρκεια 
του οικονομικού έτους, εφόσον βελτιώνεται ή τηρεί-
ται τουλάχιστον το αρχικά εγκεκριμένο δημοσιονομικό 
αποτέλεσμα. Σε περίπτωση που από την αναμόρφωση 
προκαλείται αύξηση του συνολικού ύψους δαπανών, 
μη οφειλόμενη σε επιχορήγηση του κρατικού προϋ-
πολογισμού, η οποία υπερβαίνει το ποσό των τριών 
εκατομμυρίων (3.000.000) ευρώ, απαιτείται προηγού-

μενη έγκριση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών.

2. Δεν επιτρέπεται μείωση πιστώσεων που έχουν προ-
βλεφθεί για αποδοχές τακτικού προσωπικού, συντάξεις, 
μερίσματα, βοηθήματα και επιδόματα για την αύξηση 
πιστώσεων στο σκέλος των εξόδων που αφορούν σε άλ-
λες κατηγορίες δαπανών, παρά μόνο εάν τεκμηριώνεται 
επαρκώς και για συγκεκριμένο λόγο η ανάγκη μείωσής 
τους και υπό την προϋπόθεση της εξασφάλισης των απα-
ραίτητων πιστώσεων για την κάλυψή τους.

3. Όσον αφορά στα Ν.Π.Δ.Δ., οι εγκεκριμένοι αναλυ-
τικοί προϋπολογισμοί δύναται να αναμορφώνονται με 
χρήση ταμειακών διαθεσίμων, χωρίς να απαιτείται προ-
ηγούμενη έγκριση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, για εξόφληση απλήρωτων υποχρεώ-
σεων προηγούμενων οικονομικών ετών. Ειδικότερα, οι 
εγκεκριμένοι αναλυτικοί προϋπολογισμοί δύναται να 
αναμορφώνονται, όταν οι σχετικές πιστώσεις δεν έχουν 
προβλεφθεί στο σκέλος των εξόδων του προϋπολογι-
σμού τρέχοντος έτους, εφόσον συντρέχουν σωρευτικά 
οι ακόλουθες προϋποθέσεις:

α) Οι σχετικές υποχρεώσεις έχουν καταγραφεί και εμ-
φανίζονται στα βιβλία του φορέα, βάσει τιμολογίου ή 
άλλου ισοδύναμου εγγράφου, κατά τη λήξη του προη-
γούμενου οικονομικού έτους και

β) οι εν λόγω υποχρεώσεις έχουν υποβληθεί ηλεκτρο-
νικά, μέσω της ειδικής εφαρμογής της Γενικής Γραμμα-
τείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δι-
ακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.), στο Γενικό Λογιστήριο του 
Κράτους - Γ.Λ.Κ. (σύνοψη μητρώου δεσμεύσεων https://
www.gsis.gr/synopsi-mitrooy-desmeyseon).

Άρθρο 4 
Αναμόρφωση εγκεκριμένων αναλυτικών 
προϋπολογισμών με επιδείνωση 
δημοσιονομικού αποτελέσματος

1. Κατ’ εξαίρεση, οι εγκεκριμένοι αναλυτικοί προϋπο-
λογισμοί των φορέων δύναται να αναμορφώνονται με 
επιδείνωση του αρχικά εγκεκριμένου δημοσιονομικού 
αποτελέσματος για τους παρακάτω λόγους:

α) Έκτακτα γεγονότα, όπως φυσικές καταστροφές 
και κοινωνικές αναταράξεις, που προκαλούν δαπάνες 
οι οποίες δεν ήταν δυνατόν να προβλεφθούν κατά 
την ολοκλήρωση των διαδικασιών του άρθρου 54 του 
ν. 4270/2014 για τους συνοπτικούς προϋπολογισμούς.

β) Εφαρμογή νομοθετικών ρυθμίσεων, διοικητικών 
πράξεων καθώς και εγκυκλίων, οι οποίες τίθενται σε ισχύ 
μετά την ολοκλήρωση των διαδικασιών του άρθρου 54 
του ν. 4270/2014.

γ) Εκτέλεση τελεσίδικων και εκτελεστών δικαστικών 
αποφάσεων, οι οποίες περιέρχονται στον φορέα μετά 
την ολοκλήρωση των διαδικασιών του άρθρου 54 του 
ν.  4270/2014, υπό την απαραίτητη προϋπόθεση της 
ύπαρξης βεβαίωσης από την αρμόδια οικονομική υπη-
ρεσία του φορέα ότι η δικαστική απόφαση παράγει υπο-
χρέωση συμμόρφωσης ή είναι τουλάχιστον τελεσίδικη 
και εκτελεστή ή προσωρινά εκτελεστή, λαμβανομένων 
υπόψη των οδηγιών που παρέχονται από τις αρμόδιες 
υπηρεσίες του Γ.Λ.Κ.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86953Τεύχος B’ 7191/31.12.2025

δ) Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου  15 του 
ν. 4440/2016 (Α’ 224) αναφορικά με την κάλυψη της δα-
πάνης μισθοδοσίας υπαλλήλων εποπτευόμενων φορέ-
ων, η οποία προκαλείται από αποσπάσεις ή μετατάξεις 
προσωπικού στο πλαίσιο του Ενιαίου Συστήματος Κινη-
τικότητας (ΕΣΚ).

ε) Επιστροφή αχρεωστήτως εισπραχθέντων ποσών, 
απόδοση ποσών από μερίσματα ή άλλους λόγους και 
επιστροφή επιχορήγησης προηγούμενων οικονομικών 
ετών, η οποία δεν χρησιμοποιήθηκε για τον σκοπό για 
τον οποίο χορηγήθηκε.

στ) Αντιμετώπιση δαπανών του έτους αναφοράς του 
προϋπολογισμού για εφάπαξ αποζημιώσεις σε μόνιμους 
ή ΙΔΑΧ υπαλλήλους που συνταξιοδοτούνται.

ζ) Αντιμετώπιση συγκεκριμένων δαπανών του έτους 
αναφοράς του προϋπολογισμού, για τις οποίες ενισχύ-
θηκε ο προϋπολογισμός κατά τα προηγούμενα οικονο-
μικά έτη, με έκτακτη, πέραν της προβλεπόμενης στον 
προϋπολογισμό του φορέα, επιχορήγηση από τον 
κρατικό προϋπολογισμό, υπό την προϋπόθεση ότι η 
εν λόγω έκτακτη επιχορήγηση εμφανίζεται στα βιβλία 
του φορέα κατά το έτος είσπραξής της, οι δε δαπάνες 
εξυπηρετούν αποκλειστικά και μόνο τον σκοπό της επι-
χορήγησης.

η) Αντιμετώπιση δαπανών του έτους αναφοράς του 
προϋπολογισμού για επενδυτικά προγράμματα και 
συνεχιζόμενα έργα, με χρήση επιχορηγήσεων που ει-
σπράχθηκαν και εμφανίστηκαν στα βιβλία του φορέα 
κατά τα προηγούμενα οικονομικά έτη, στο πλαίσιο των 
συγκεκριμένων επενδυτικών προγραμμάτων και συνε-
χιζόμενων έργων.

θ) Εξόφληση υποχρεώσεων του έτους αναφοράς του 
προϋπολογισμού οι οποίες αφορούν στην πραγματοποί-
ηση προμηθειών, την παροχή υπηρεσιών και την εκτέλε-
ση δημόσιων έργων που προκύπτουν από προκήρυξη 
ή κατακύρωση ή σύμβαση ή ματαίωση της διαδικασίας 
σύναψης δημόσιας σύμβασης προηγούμενων οικονο-
μικών ετών, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις περί δη-
μόσιων συμβάσεων, εφόσον συντρέχουν σωρευτικά οι 
ακόλουθες προϋποθέσεις:

αα) Είχε εκδοθεί απόφαση ανάληψης υποχρέωσης από 
εγκεκριμένη πίστωση του προϋπολογισμού για το συνο-
λικό ύψος των υποχρεώσεων ή για μέρος αυτών κατά το 
προηγούμενο οικονομικό έτος,

ββ) δεν εκδόθηκε το σχετικό παραστατικό για τις σχε-
τικές υποχρεώσεις κατά το προηγούμενο οικονομικό 
έτος και

γγ) έχει διενεργηθεί ανατροπή της ανάληψης, σύμ-
φωνα με τα οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 4 του 
π.δ. 80/2016.

ι) Αντιμετώπιση δαπανών του έτους αναφοράς του 
προϋπολογισμού, εφόσον συνδέονται άμεσα με τακτι-
κά ή έκτακτα έσοδα, τα οποία εισπράχθηκαν και εμφα-
νίστηκαν στα βιβλία του φορέα κατά τα προηγούμενα 
οικονομικά έτη.

ια) Κάλυψη δαπανών των Ανώτατων Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων (ΑΕΙ), οι οποίες προκύπτουν από την εφαρμο-
γή της παρ. 10 του άρθρου 39 του ν. 4186/2013 (Α’ 193) 
και της παρ. 9 του άρθρου 237 του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

ιβ) Συγχωνεύσεις φορέων ή υλοποίηση εγκεκριμένων 
σχεδίων αναδιάρθρωσης που θεσμοθετήθηκαν ή ολο-
κληρώθηκαν μετά τις διαδικασίες του άρθρου 54 του 
ν. 4270/2014.

ιγ) Άλλες εξαιρετικές ή ειδικές περιπτώσεις που προκα-
λούν δαπάνες, εφόσον αιτιολογούνται επαρκώς.

2. Για τις περιπτώσεις α), ι), ιβ) και ιγ) απαιτείται προη-
γούμενη έγκριση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών. Για τις λοιπές περιπτώσεις της παρούσας 
παραγράφου δεν απαιτείται προηγούμενη έγκριση του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

Άρθρο 5 
Χρήση ταμειακών διαθεσίμων

1. Οι εγκεκριμένοι αναλυτικοί προϋπολογισμοί ανα-
μορφώνονται με χρήση ταμειακών διαθεσίμων ειδικά 
για τις περ. ζ) έως και ια) της παρ. 1 του άρθρου 4, τόσο 
από τα Ν.Π.Δ.Δ. όσο και από τα Ν.Π.Ι.Δ. Για τις λοιπές περι-
πτώσεις δύναται να αναμορφώνονται και χωρίς να πραγ-
ματοποιείται ταυτόχρονη χρήση ταμειακών διαθεσίμων.

2. Χρήση ταμειακών διαθεσίμων από τα Ν.Π.Δ.Δ. δύ-
ναται να πραγματοποιείται, εφόσον τηρείται το αρχικά 
εγκεκριμένο δημοσιονομικό αποτέλεσμα, για εξόφληση 
απλήρωτων υποχρεώσεων προηγούμενων οικονομικών 
ετών, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 3.

3. Όσον αφορά στα Ν.Π.Ι.Δ., δύναται να χρησιμοποιού-
νται ταμειακά διαθέσιμα για την εξόφληση απλήρωτων 
υποχρεώσεων προηγούμενων οικονομικών ετών, χωρίς 
να απαιτείται πρόβλεψη των σχετικών δαπανών ούτε 
αναμόρφωση των εγκεκριμένων αναλυτικών προϋπο-
λογισμών, εφόσον συντρέχουν σωρευτικά οι ακόλουθες 
προϋποθέσεις:

α) Οι σχετικές υποχρεώσεις έχουν λογιστικοποιηθεί και 
εμφανίζονται στα βιβλία του φορέα στα προηγούμενα 
οικονομικά έτη και

β) οι εν λόγω υποχρεώσεις έχουν υποβληθεί ηλεκτρονι-
κά, μέσω της ειδικής εφαρμογής της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., στο Γ.Λ.Κ. 
(σύνοψη μητρώου δεσμεύσεων https://www.gsis.gr/ 
synopsi-mitrooy-desmeyseon).

Άρθρο 6 
Διαδικασία αναμόρφωσης εγκεκριμένων 
αναλυτικών προϋπολογισμών

Η διαδικασία αναμόρφωσης των εγκεκριμένων ανα-
λυτικών προϋπολογισμών καθορίζεται ως εξής:

1. Για τα Ν.Π.Δ.Δ.:
α) Το αίτημα αναμόρφωσης υποβάλλεται από τον προ-

ϊστάμενο οικονομικών υπηρεσιών του φορέα στη Γενική 
Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών (Γ.Δ.Ο.Υ.) του επο-
πτεύοντος Υπουργείου, συνοδευόμενο από αντίγραφο 
της εγκριτικής πράξης του αρμόδιου οργάνου διοίκησης 
του φορέα, αιτιολογική έκθεση του προϊσταμένου οικο-
νομικών υπηρεσιών του φορέα, όπου τεκμηριώνονται 
επαρκώς η ανάγκη και οι λόγοι αναμόρφωσης, καθώς 
και από πιθανά υποστηρικτικά στοιχεία. Η αναγκαιότητα 
και η σκοπιμότητα της αναμόρφωσης αξιολογούνται από 
τη Γ.Δ.Ο.Υ. του εποπτεύοντος Υπουργείου.

Κατόπιν σχετικής εισήγησης του προϊσταμένου της 
οικείας Γ.Δ.Ο.Υ., η αναμόρφωση των εγκεκριμένων ανα-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86954 Τεύχος B’ 7191/31.12.2025

λυτικών προϋπολογισμών εγκρίνεται με απόφαση του 
εποπτεύοντος Υπουργού και εν συνεχεία, οι αναμορ-
φωμένοι προϋπολογισμοί υιοθετούνται από το αρμόδιο 
όργανο διοίκησης του φορέα.

β) Στην περίπτωση του δευτέρου εδαφίου της παρ. 1 
του άρθρου 3 καθώς και στις περ. α), ι), ιβ) και ιγ) της 
παρ. 1 του άρθρου 4, για τις οποίες απαιτείται προη-
γούμενη έγκριση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών, το αίτημα αναμόρφωσης υποβάλλε-
ται από τον προϊστάμενο οικονομικών υπηρεσιών του 
φορέα στη Γ.Δ.Ο.Υ. του εποπτεύοντος Υπουργείου, συ-
νοδευόμενο από αντίγραφο της εγκριτικής πράξης του 
αρμόδιου οργάνου διοίκησης του φορέα, αιτιολογική 
έκθεση του προϊσταμένου οικονομικών υπηρεσιών του 
φορέα και πιθανά υποστηρικτικά στοιχεία. Ακολούθως, 
το αίτημα αναμόρφωσης αποστέλλεται από τη Γ.Δ.Ο.Υ. 
του εποπτεύοντος Υπουργείου στη Διεύθυνση Προϋπο-
λογισμού Γενικής Κυβέρνησης (Δ.Π.Γ.Κ.) και στη Διεύθυν-
ση Προγραμματισμού και Δημοσιονομικών Στοιχείων 
(Δ.Π.Δ.Σ.) του Γ.Λ.Κ., συνοδευόμενο από εισήγηση και 
αναλυτική έκθεση του Γ.Δ.Ο.Υ., η οποία περιλαμβάνει 
αναλυτική αναφορά των λόγων για την αναμόρφωση 
και των επιπτώσεων επί του σκέλους των εξόδων, του 
δημοσιονομικού αποτελέσματος και των υποχρεώσε-
ων του φορέα, το δε αίτημα πρέπει να είναι επαρκώς 
αιτιολογημένο.

Η αναμόρφωση των εγκεκριμένων αναλυτικών προϋ-
πολογισμών στις εν λόγω περιπτώσεις εγκρίνεται, αφού 
έχει προηγηθεί σχετική εισήγηση του προϊσταμένου της 
Γ.Δ.Ο.Υ. του εποπτεύοντος Υπουργείου, με απόφαση του 
εποπτεύοντος Υπουργού και μόνο κατόπιν παροχής της 
σχετικής προηγούμενης έγκρισης του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και εν συνεχεία, οι αναμορ-
φωμένοι προϋπολογισμοί υιοθετούνται από το αρμόδιο 
όργανο διοίκησης του φορέα.

γ) Οι σχετικές αποφάσεις για την αναμόρφωση των 
προϋπολογισμών κοινοποιούνται στις αρμόδιες Δημο-
σιονομικές Υπηρεσίες Εποπτείας και Ελέγχου (Δ.Υ.Ε.Ε.) 
του Γ.Λ.Κ. Ειδικά στις περιπτώσεις που μεταβάλλεται το 
δημοσιονομικό αποτέλεσμα ή απαιτείται προηγούμενη 
έγκριση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών, οι σχετικές αποφάσεις κοινοποιούνται επιπλέον 
στη Δ.Π.Γ.Κ. και στη Δ.Π.Δ.Σ. του Γ.Λ.Κ.

2. Για τις ΑΔΑ που δεν ανήκουν στην Κεντρική Διοίκη-
ση ως ειδικοί φορείς του προϋπολογισμού:

α) Η ανάγκη αναμόρφωσης του προϋπολογισμού των 
ΑΔΑ εξετάζεται από το αρμόδιο όργανο διοίκησης, λαμ-
βανομένων υπόψη της αιτιολογικής έκθεσης του προϊ-
σταμένου οικονομικών υπηρεσιών της ΑΔΑ και πιθανών 
υποστηρικτικών στοιχείων. Κατόπιν σχετικής εισήγησης 
του οικείου προϊσταμένου οικονομικών υπηρεσιών, η 
αναμόρφωση των εγκεκριμένων αναλυτικών προϋπολο-
γισμών εγκρίνεται με απόφαση του αρμόδιου οργάνου 
διοίκησης της ΑΔΑ.

β) Στην περίπτωση του δευτέρου εδαφίου της παρ. 1 
του άρθρου 3 καθώς και στις περ. α), ι), ιβ) και ιγ) της 
παρ. 1 του άρθρου 4, για τις οποίες απαιτείται προηγού-
μενη έγκριση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών, το αίτημα αναμόρφωσης αποστέλλεται από 

την οικονομική υπηρεσία της ΑΔΑ απευθείας στη Δ.Π.Γ.Κ. 
και στη Δ.Π.Δ.Σ. του Γ.Λ.Κ., συνοδευόμενο από πρόταση 
του αρμόδιου οργάνου διοίκησης της ΑΔΑ, εισήγηση και 
αναλυτική έκθεση του οικείου προϊσταμένου οικονομι-
κών υπηρεσιών καθώς και από πιθανά υποστηρικτικά 
στοιχεία. Η έκθεση περιλαμβάνει αναλυτική αναφορά 
των λόγων για την αναμόρφωση και των επιπτώσεων επί 
του σκέλους των εξόδων, του δημοσιονομικού αποτελέ-
σματος και των υποχρεώσεων του φορέα, το δε αίτημα 
πρέπει να είναι επαρκώς αιτιολογημένο.

Η αναμόρφωση των εγκεκριμένων αναλυτικών προϋ-
πολογισμών στις εν λόγω περιπτώσεις εγκρίνεται με από-
φαση του αρμόδιου οργάνου διοίκησης της ΑΔΑ, μόνο 
κατόπιν παροχής της σχετικής προηγούμενης έγκρισης 
του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
σε συνέχεια σχετικής εισήγησης του οικείου προϊσταμέ-
νου οικονομικών υπηρεσιών.

γ) Οι σχετικές αποφάσεις κοινοποιούνται στη Δ.Π.Γ.Κ. 
και στη Δ.Π.Δ.Σ. του Γ.Λ.Κ., εφόσον μεταβάλλεται το δη-
μοσιονομικό αποτέλεσμα ή απαιτείται προηγούμενη 
έγκριση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών.

3. Για τα Ν.Π.Ι.Δ.:
α) Το αίτημα αναμόρφωσης υποβάλλεται από τον 

προϊστάμενο οικονομικών υπηρεσιών του φορέα στη 
Γ.Δ.Ο.Υ. του εποπτεύοντος Υπουργείου και συνοδεύεται 
από: i) Αντίγραφο της εγκριτικής πράξης του αρμόδιου 
οργάνου διοίκησης του φορέα, ii) αναλυτική έκθεση τεκ-
μηρίωσης των λόγων για την αναμόρφωση, με τα κατά 
περίπτωση αναγκαία στοιχεία, η οποία περιλαμβάνει τις 
επιπτώσεις επί των μεγεθών του προϋπολογισμού του 
φορέα και του δημοσιονομικού αποτελέσματος, iii) τα 
μέχρι την υποβολή του αιτήματος απολογιστικά μηνιαία 
ή/και τριμηνιαία στοιχεία του έτους αναφοράς καθώς και 
τα ισοζύγια γενικής λογιστικής της αντίστοιχης χρονικής 
περιόδου και iv) κάθε άλλο αναγκαίο στοιχείο που τεκμη-
ριώνει την αναγκαιότητα αναμόρφωσης των εγκεκριμέ-
νων αναλυτικών προϋπολογισμών. Η αναγκαιότητα και 
η σκοπιμότητα της αναμόρφωσης αξιολογούνται από 
τη Γ.Δ.Ο.Υ. του εποπτεύοντος Υπουργείου.

Κατόπιν σχετικής εισήγησης του προϊσταμένου της 
οικείας Γ.Δ.Ο.Υ., η αναμόρφωση των εγκεκριμένων ανα-
λυτικών προϋπολογισμών εγκρίνεται με απόφαση του 
εποπτεύοντος Υπουργού και εν συνεχεία, οι αναμορ-
φωμένοι προϋπολογισμοί υιοθετούνται από τo αρμόδιο 
όργανο διοίκησης του φορέα.

β) Στην περίπτωση του δευτέρου εδαφίου της παρ. 1 
του άρθρου 3 καθώς και στις περ. α), ι), ιβ) και ιγ) της 
παρ. 1 του άρθρου 4, για τις οποίες απαιτείται προη-
γούμενη έγκριση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, το αίτημα αναμόρφωσης συνοδευόμενο 
από τα ανωτέρω δικαιολογητικά και την εισήγηση του 
προϊσταμένου της οικείας Γ.Δ.Ο.Υ. υποβάλλεται από την 
αρμόδια Γ.Δ.Ο.Υ. στη Δ.Π.Γ.Κ. και στη Δ.Π.Δ.Σ. του Γ.Λ.Κ. 
για τη σχετική εισήγηση στον Υπουργό Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών για την παροχή προηγούμενης 
έγκρισης.

Η αναμόρφωση των εγκεκριμένων αναλυτικών προϋ-
πολογισμών στις εν λόγω περιπτώσεις εγκρίνεται, αφού 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 86955Τεύχος B’ 7191/31.12.2025

έχει προηγηθεί σχετική εισήγηση του προϊσταμένου της 
Γ.Δ.Ο.Υ. του εποπτεύοντος Υπουργείου, με απόφαση του 
εποπτεύοντος Υπουργού και μόνο κατόπιν παροχής της 
σχετικής προηγούμενης έγκρισης του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και εν συνεχεία, οι αναμορ-
φωμένοι προϋπολογισμοί υιοθετούνται από το αρμόδιο 
όργανο διοίκησης του φορέα.

γ) Οι σχετικές αποφάσεις για την αναμόρφωση των 
προϋπολογισμών κοινοποιούνται στις αρμόδιες Δ.Υ.Ε.Ε. 
του Γ.Λ.Κ. Ειδικά στις περιπτώσεις που μεταβάλλεται το 
δημοσιονομικό αποτέλεσμα ή απαιτείται προηγούμενη 
έγκριση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών, οι σχετικές αποφάσεις κοινοποιούνται επιπλέον 
στη Δ.Π.Γ.Κ. και στη Δ.Π.Δ.Σ. του Γ.Λ.Κ.

Άρθρο 7 
Αναμόρφωση εγκεκριμένων αναλυτικών 
προϋπολογισμών των Ειδικών Λογαριασμών 
Κονδυλίων Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) και  
των ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων  
του άρθρου 13α του ν. 4310/2014

Η διαδικασία αναμόρφωσης των εγκεκριμένων ανα-
λυτικών προϋπολογισμών των Ε.Λ.Κ.Ε. καθώς και ζητή-
ματα που άπτονται της χρήσης ταμειακών διαθεσίμων 
διέπονται από τα άρθρα 237, 238, 239, 241 και 242 του 
ν. 4957/2022.

Ειδικότερα, όσον αφορά στους Ε.Λ.Κ.Ε. των ερευ-
νητικών κέντρων - ινστιτούτων και των τεχνολογικών 
φορέων του άρθρου 13α του ν. 4310/2014 (Α’ 258) κα-
θώς και στους ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς 
του ίδιου ως άνω άρθρου οι οποίοι έχουν τη μορφή 
Ν.Π.Ι.Δ., ως προς τη διαχείριση των κάθε είδους έργων 
και προγραμμάτων τους εφαρμόζονται οι διατάξεις των 
άρθρων 238 και 239 του Κεφαλαίου ΚΖ’ του ν. 4957/2022 
(παρ. 8 του άρθρου 473 του ν. 4957/2022). Στο Ελληνικό 
Ίδρυμα Έρευνας και Καινοτομίας (ΕΛ.ΙΔ.Ε.Κ.) εφαρμόζο-
νται αναλόγως οι διατάξεις των άρθρων 238 και 239 του 
Κεφαλαίου ΚΖ’ του ν. 4957/2022 (παρ. 9 του άρθρου 473 
του ν. 4957/2022).

Άρθρο 8 
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης κα-
ταργούνται οι υπό στοιχεία 2/26549/Δ.Π.Γ.Κ./27.03.2018 
«Αντικειμενικοί λόγοι, εξωγενείς παράγοντες και διαδι-
κασία αναθεώρησης των εγκεκριμένων προϋπολογι-
σμών των φορέων του Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005» 
(Β’ 1288) και 2/84027/Δ.Π.Γ.Κ./15.11.2018 «Αναμόρφωση 
των εγκεκριμένων αναλυτικών προϋπολογισμών των 
λοιπών φορέων Γενικής Κυβέρνησης, συμπεριλαμβα-
νομένων και των ΑΔΑ που δεν ανήκουν στην Κεντρική 
Διοίκηση ως ειδικοί φορείς, πλην ΟΤΑ και φορέων του 
Κεφαλαίου Α’ του ν. 3429/2005» (Β’ 5171) αποφάσεις του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών.

Άρθρο 9 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από τον προϋπολογισμό 
οικονομικού έτους 2026.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2025

Ο Υφυπουργός
ΑΘΑΝΆΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΆΣ

Ι

Αριθμ. 26414	 (2)
Καθορισμός των απαιτούμενων δικαιολογητικών 
για την υποβολή αιτήματος έγκρισης του Ειδικού 
Κανονισμού Λειτουργίας Τουριστικού Λιμένα.

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 31Α του 

Κεφαλαίου Γ’ του ν. 2160/1993 «Ρυθμίσεις για τον Τουρι-
σμό και άλλες διατάξεις» (Α’ 118), όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο 90 του ν. 4926/2022 (Α’ 82).

2. Τον ν. 3270/2004 «Αρμοδιότητες του Υπουργείου 
Τουριστικής Ανάπτυξης και θέματα τουρισμού» (Α’ 187).

3. Το ν. 4276/2014 «Απλούστευση διαδικασιών λει-
τουργίας τουριστικών επιχειρήσεων και τουριστικών 
υποδομών, ειδικές μορφές τουρισμού και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 155).

4. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

5. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) 
και ιδίως το άρθρο 80.

6. Το π.δ. 127/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Τουρι-
σμού» (Α’ 157).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Την υπό στοιχεία Τ/9803/05.09.2003 κοινή απόφα-
ση των Υπουργών Ανάπτυξης και Εμπορικής Ναυτιλίας 
«Γενικός Κανονισμός Λειτουργίας Τουριστικών Λιμένων» 
(Β’ 1323).

9. Την ανάγκη ορισμού των απαιτούμενων δικαιολο-
γητικών βάσει των οποίων δίνεται η έγκριση του Ειδικού 
Κανονισμού Λειτουργίας Τουριστικού Λιμένα, αρμοδιό-
τητας του Υπουργείου Τουρισμού.

10. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θε-
σπίζεται νέα διοικητική διαδικασία με τίτλο «Έγκριση 
Ειδικού Κανονισμού Λειτουργίας Τουριστικού Λιμένα».

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

1. Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται τα απαιτού-
μενα δικαιολογητικά που υποβάλλονται, από τον φορέα 
διαχείρισης τουριστικού λιμένα, στην αρμόδια υπηρεσία 
του Υπουργείου Τουρισμού προκειμένου να εγκριθεί o 
Ειδικός Κανονισμός Λειτουργίας Τουριστικού Λιμένα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86956 Τεύχος B’ 7191/31.12.2025

2. Η αίτηση για την έγκριση του ειδικού κανονισμού 
λειτουργίας της παρ. 4 του άρθρου 31Α του ν. 2160/1993 
συνοδεύεται από τα παρακάτω δικαιολογητικά:

α. Απόφαση του Δ.Σ. του φορέα διαχείρισης με την 
οποία εκφράζεται τη σύμφωνη γνώμη του για την έγκρι-
ση του Ειδικού Κανονισμού Λειτουργίας του Τουριστικού 
Λιμένα.

β. Πιστοποιητικό Ενεργητικής Πυροπροστασίας της 
Πυροσβεστικής Υπηρεσίας, συνοδευόμενο από την 
αντίστοιχη μελέτη.

γ. Βεβαίωση Λιμεναρχείου περί έγκρισης Σχεδίου Έκτα-
κτης Ανάγκης (F.C.P.) του Τουριστικού Λιμένα για την αντι-
μετώπιση περιστατικών θαλάσσιας ρύπανσης από πετρέ-
λαιο και άλλες επιβλαβείς ουσίες (CONTINGENCY PLAN).

δ. Απόφαση Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής περί έγκρισης σχεδίου παραλαβής και διαχείρισης 
αποβλήτων και καταλοίπων φορτίου πλοίων που καταπλέ-
ουν στη λιμενική εγκατάσταση του Τουριστικού Λιμένα.

ε. Αντίγραφο του ασφαλιστηρίου συμβολαίου του 
τουριστικού λιμένα για Αστική Ευθύνη, σε ισχύ, όπου 

ο φορέας διαχείρισης θα αναφέρεται ως συνασφαλιζό-
μενος με το Ελληνικό Δημόσιο (Υπουργείο Τουρισμού).

στ. Αντίγραφο της Σύμβασης παραχώρησης του του-
ριστικού λιμένα.

ζ. Σχέδιο του Ειδικού Κανονισμού συμπληρωμένο 
κατά τα οριζόμενα στην παρ. 4 του άρθρου 31Α του 
ν. 2160/1993.

3. Η αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου Τουρισμού 
παραλαμβάνει το αίτημα και ακολουθεί τη διαδικασία 
όπως αυτή καθορίζεται στην παρ. 4 του άρθρου 31Α 
του ν. 2160/1993.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2025

Η Υπουργός

ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ86958 Τεύχος B’ 7191/31.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02071913112250008*


		2025-12-31T18:38:14+0200




